
БЗ
 1

0—
89

/8
64

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

БУМАГА И КАРТОН
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДЕФЕКТОВ

ГОСТ 19088— 89

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО УПРАВЛЕНИЮ 
КАЧЕСТВОМ ПРОДУКЦИИ И СТАНДАРТАМ

Мо с к в а

энергетическое обследование

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


УДК 001.4 : 676.019 : 006.354 Группа К00

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

БУМАГА И КАРТОН 
Термины и определения дефектов

Paper and paperboard.
Terms and definitions of defects

ГОСТ

19088— 89

ОКСТУ 5401

Дата введения 01.07,90

Н астоящ ий стан дарт устан авли вает термины  и определения 
деф ектов  бум аги  и картона.

Термины , установл енны е настоящ им  стан д ар том , обязател ьны  
для применения во в сех  видах докум ентац ии  и литературы , в х о ­
дящ их в сф еру  р а б от  по стандартизации или и спользую щ и х ре­
зультаты  эти х  р а бот .

1. С тандартизованны е термины  с  определениям и приведены  в 
табл . 1.

2. Д ля к а ж д ого  понятия устан овл ен  один стандартизованн ы й 
термин. П рименение терм инов— синоним ов стан дарти зован н ого тер ­
мина не доп уск ается . Н едопусти м ы е к прим енению  терм ины -си ­
нонимы приведены  в табл. 1 в качестве справочны х и обозн а ч е­
ны пом етой  «Н д п ».

2.1. П риведенны е определения м ож н о при н еобходи м ости  из­
менять, вводя  в них производны е признаки, раскры вая  значения 
используем ы х в них терм инов, указы вая  объ екты , входящ и е в о б ъ ­
ем оп редел я ем ого  понятия. И зменения не д ол ж н ы  наруш ать о б ъ ­
ем и содер ж ан и е понятий, определенны х в данном  стандарте.

2.2. В табл . 1 в качестве справочны х приведены  иноязычны е 
эквиваленты  стандартизованн ы х терм инов на немецком (D ) ,  анг­
лийском  (Е ) и ф р анцузском  (F )  язы ках.

3. А лф авитны е указатели содер ж ащ и хся  в стан дарте  терм и ­
нов на р у сском  язы ке и их иноязы чны х эквивалентов приведены  
в табл . 2— 5.

4. С тандартизованны е термины  набраны  полуж ирны м  ш риф ­
том , а недопустим ы е синонимы  —  курсивом .

Издание официальное Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 1989



С. 2 ГОСТ 19088— 89

Термин

Т а б л и ц а  1

Определение

ДЕФЕКТЫ СТРУКТУРЫ БУМАГИ (КА РТО Н А)
1. Дефект
2. Неравномерная окраска бумаги

(картона)
Ндп. Непрокрас
D. Missfarbung
E. Colouring uneven
F. Coloration inegale de papier (de 

carton)
3. Неравномерный просвет бумаги

(картона)
D. Durchsicht
E. Look-through
F. Epair irregulier de papier (de car­

ton)
4. Косина листа бумаги (картона)
D. Schiefwinkligkeit
E. Out-of-square sheet
F. Coupe oblique
5. Дырчатость бумаги (картона)
D. Papier gelochtes;

Karton gelochtes

По ГОСТ 15467
Дефект мелованной или окрашен­

ной бумаги (картона), характеризу­
емый неравномерным распределением 
красителя по площади полотна бу ­
маги (картона) или по сырьевым ком­
понентам бумаги (картона)

Дефект, характеризуемый нерав­
номерным распределением волокнис­
тых компонентов в структуре бума­
ги (картона), обнаруживаемый при 
рассмотрении в проходящем свете

Дефект, характеризуемый откло­
нением формы листа бумаги (карто­
на) от прямоугольной

Дефект, характеризуемый нали­
чием в бумаге (картоне) отверстий

ДЕФЕКТЫ ПОВЕРХНОСТИ ПОЛОТНА БУМАГИ (КА РТО Н А)
6. Пылимость бумаги (картона)
D. Stauben des Papiers (Kartons)
E. Paper (paperboard) dusting
F. Poudrage de papier (de carton)
7. Маркировка бумаги (картона) от 

сетки или сукна бумагоделательной (кар­
тон оделательной) машины

D. Papiermarkierung; Kartonmarkie- 
rung

E. Paper (paperboard) marking
F. Marque
8. Механическое повреждение бума­

ги (картона)
Ндп. Сдир мелованной бумаги 

Закатьш картона (бумаги) 
Рваный край
Надрыв бумаги (картона)

D. Papierbeschadigung mechanische; 
Kartonbeschadigung mechanische

E. Mechanical injurity
F. Deterioration mechanique

Дефект, характеризуемый отде­
лением от сухого полотна бумаги 
(картона) частиц наполнителя и мел­
ких волокон

Дефект, характеризуемый образо­
ванием на поверхности полотна бу ­
маги (картона) отпечатков от сетки 
или сукна бумагоделательной (карто- 
ноделательной) машины

Дефект, характеризуемый наруше­
нием целостности поверхности бума­
ги (картона).

П р и м е ч а н и е .  Нарушение це­
лостности может иметь характер 
выщипов, отрыва мелованного 
слоя, задира, вмятин, надлома (тре­
щины), разрыва кромки полотна, 
разрезов и царапин; возможно- на­
рушение целостности одного лишь 
наружного слоя многослойной бу­
маги (картона) или гофрированного 
картона



ГОСТ 19988—89 С. 3

Продолжение табл. 1

Термин
s g a a a g g a s s a  :г' — х - т

Определение

9. Разносторонность бумаги (картона)
D. Zw eiseitigkeit
E. Paper (paperboard) tw o-sideness
F. Envers de papier (de carton)

10. Электризация бумаги (картона)
Ндп. Магнитность бумаги
D. Anhaften
E. Paper (paperboard) electrification
F. Electrisation de papier (de carton)
11. Пятна на бумаге (картоне)
Ндп. Плешки
D. Flecken
E. Specks
F. Taches

12. Сорность бумаги (картона)
D. Papierunreinheiten; 

Kartonunreinheiten
E. Dirtness
F. Impurites

13. Полосы на бумаге (картоне)
D. Streifigkeit
E. P in-noles

14. Разнооттеночность бумаги (кар­
тон а)

D. Farbunterschied
E. C loudiness
F. Ecart de teinte
15. Скручиваемость бумаги (картона)
D. P lan lage
E. Curl
F. R ou lage
16. М орщины бумаги (картона)
D. Runzel
E. Fold
F. Plissure de papier (de carton)
17. Лепесток в бумаге 
Ндп» Нашлепка в бумаге

Шишка
Бугорок

Дефект, характеризуемый превы­
шением допустимого различия в по­
верхностной структуре или оттенке 
меж ду двумя сторонами листа бум а­
ги (картона)

Дефект, характеризуемый слипа- 
емостью  листов бумаги (картона) 
при наличии на ее (его) поверхности 
электрического заряда

Дефект, характеризуемый нали­
чием на поверхности бумаги (кар ­
тона) загрязненных мест.

П р и м е ч а н и е .  Загрязненные 
места могут быть от  клея, масла, 
смолы, капель грязной воды, краси­
теля, парафина и др., а такж е от  
раздавленных при каландрировании 
сгустков волокон, слизи и пузырь­
ков воздуха

Дефект, характеризуемый наличи­
ем в бумаге (картоне) контрастных 
посторонних включений разнооб­
разных оттенков.

П р и м е ч а н и е .  Включения с о с ­
тоят из песка, минеральных вклю­
чений, угля, коры, костры  и т. п.

Д ефект в виде узких участков на 
бумаге (картоне), отличающ ихся по 
внешнему виду и (или) цвету от  о с ­
тальной поверхности 

Дефект, характеризуемый наличием 
оттенков на разных участках бум аж ­
ного (картонного) полотна

Дефект, характеризуемый наруш е­
нием плоскости листа бумаги (кар­
тона) при изменении внешних условий

Дефект, характеризуемый наличи­
ем на полотне бумаги (картона) см я­
ты х мест

Дефект в виде местного утолщ е­
ния бумаги, образую щ егося  при по­
падании в бумагу неразмолотых сгуст­
ков волокон бумаж ной массы



С. 4 ГОСТ 19088—89

Термин

18. Складка на бумаге (картоне)
D. Papierfalte; Kartonfalte
E. Crease
F. Plis
19. Расслаивание бумаги (картона) 
Ндп. Воздушный карман в картоне
D. Schichtspaitung
E. Delamination
F. Delamination; Delaminage
20. Коробление бумаги (картона)
D. Krauselung
E. Creasing
F. Cauchissement

Продолжение табл, i

Определение

Дефект, характеризуемый нали­
чием на полотне бумаги (картона) 
утолщения из-за перегибов и сдав­
ливания в месте ее (его) слоев 

Дефект в виде отделения элемен­
тарных слоев многослойной (го) бу­
маги (картона)

Дефект в виде искривления листов 
(полотна) бумаги (картона) с обра­
зованием вогнутого или выпуклого
участка

ДЕФЕКТЫ РУЛОНА БУМАГИ (КАРТОНА)
21. Внутрирулонный дефект бумаги 

(картона)
22. Неровный торец рулона бумаги 

(картона)
Ндп. Тарельчатость
D. Rollenstrin unebene
E. Wavy end roll
F. Bout accidente de rouleau
23. Поврежденный рулон бумаги (кар­

тона)

24. Склеивание слоев бумаги (карто­
на) в рулоне

E. Sticking of paper (paperboard) 
layers in roll

F. Agglutination de couches de papier 
(de carton) dans le rouleau

25. Неравномерная плотность намотки 
рулона бумаги (картона)

Ндп. Слабина 
Продушина

D. Schlaffheit
E. Slackness
F. Enroulage defectueux
26. Неровный обрез кромки бумаги 

(картона)
Ндп, Мшистый обрез бумаги (картона)
D. Papierbeschnitt (Kartonbeschnitt) 

unregelmassiger
E. Clipped cut
F. Coupe a cote infcgale

Дефект, обнаруживаемый при раз­
мотке рулона бумаги (картона) 

Дефект, характеризуемый выступа­
ми или углублениями на торце рулона 
бумаги (картона)

Дефект, характеризуемый разрыва­
ми или вмятинами на торце рулона, 
на его поверхности или отклонением 
формы рулона от цилиндрической

П р и м е ч а н и е .  Склеивание 
происходит из-за попадания клея 
на торец рулона при его упаковке, 
а также вследствие наличия на по­
верхности бумаги (картона) покры­
тий или веществ, обладающих клея­
щей способностью 
Дефект, характеризуемый нали­

чием в рулоне бумаги (картона) мест 
с разной плотностью намотки по ши­
рине его, углублениями или выпук­
лостями на боковой поверхности ру­
лона

Дефект в виде ворсистости по кром­
кам полотна бумаги (картона), воз­
никающей при разрезании его тупыми 
ножами



ГОСТ 19088— 89 С. 5

Продолжение табл. 1

Термин Определение

27. Неформатная (ы й) бумага (картон)
D. Papier (K arton) mit m angelhaften 

Form at
F. Form at batard
28. Обрыв в рулоне
D. Abreiss in Rollen
E. Roll break
F. Rupture de feuille
29. Залощенность бумаги (картона)
D. U berglatten

Дефект, характеризуемый наличием 
листов бумаги (картона), не соответ­
ствующ ей требованиям нормативно­
технической документации по ф орма­
там

Дефект, характеризуемый наличием 
пятен или полос на бумаге (картоне), 
возникающих при каландрировании

Д ЕФ Е КТЫ  ГО Ф Р И Р О В А Н Н О ГО  К А РТО Н А
30 Расклеивание гофрированного кар­

тона
D. W ellpappenspaltung 
F. Decollem ent de carton ondule
31. Неравномерность гофров 
D. H ochtiefeffect
32. Падающий гофр

33. Разрыв гофров
D. W ellenbruch
E. C orrugating rupture
F. Rupture de cannelures

Дефект, характеризуемый отклеива­
нием плоских и гофрированных слоев 
картона при незначительном усилии

Дефект, характеризуемый неодина­
ковой вы сотой гофров 

Дефект, характеризуемый несим­
метричным профилем гофров

Т а б л и ц а  2
Алфавитный указатель терминов на русском  языке

Термин Номер термина

Бугорок 17
Бумага неформатная 27
Гофр падающий 32
Дефект 1
Дефект бумаги внутрирулонный 21
Дефект картона внутрирулонный 21
Д ырчатость бумаги 5
Дырчатость картона 5
Закатыш бумаги 8
Закатыш картона 8
Залощенность бумаги 29
Залощенность картона 29
Карман воздушный в картоне 19
К а р т о н  н е ф о р м а т н ы й 27



С. 6 ГОСТ 1*008— 89

Продолжение табл. 2

Термин Номер термина

К оробление бумаги 20
К оробление картона 20
К осина листа бумаги 4
К осина листа картона 4
Край рваный 8
Л епесток  в бум аге 17
Магнитность бумаги 10
М аркировка бумаги от сетки или сукна бум агоделательной м а­
шины 7
М аркировка картона от сетки или сукна картоноделательной 
машины 7
М орщ ины бумаги 16
М орщ ины картона 16
Надрыв бумаги 8
Надрыв картона 8
Нашлепка на бумаге 17
Непрокрас 2
Н еравномерность гоф ров 31
Обрез бумаги мшистый 26
Обрез картона мшистый 26
О брез кромки бумаги неровный 26
О брез кромки картона неровный 26
О бры в в рулоне 28
О краска бум аги  неравномерная 2
О краска картона неравномерная 2
Плешки 11
П лотность нам отки рулона бум аги  неравномерная 25
П лотность нам отки рулона картона неравномерная 25
П овреж дение бум аги механическое 8
П овреж дение картона механическое 8
П олосы  на бум аге 13
П олосы  на картоне 13
Продушина 25
П росвет бумаги неравномерный 3
П росвет картона неравномерный 3
П ылимость бум аги 6
П ылимость картона 6
Пятна на бум аге И
П ятна на картоне 11
Разнооттеночность бум аги 14
Р азнооттеночность картона 14
Р азн осторон н ость бумаги 9
Р азн осторон н ость  картона 9
Разрыв гоф ров 33
Расклеивание гоф рированного картона 30
Расслаивание бумаги 19
Расслаивание картона 19



ГОСТ 19088— 89 С. 7

Продолжение табл. 5

Термин Номер термина

Рулон бумаги поврежденный 23
Рулон картона поврежденный 23
Сдир мелованной бумаги 8
Складка на бумаге 18
Складка на картоне 18
Склеивание слоев бумаги в рулоне 24
Склеивание слоев картона в рулоне 24
Скручиваемость бумаги 15
Скручиваемость картона 15
Слабина 25
Сорность бумаги 12
Сорность картона 12
Тарельчагость 22
Торец рулона бумаги неровный 22
Торец рулона картона неровный 22
Шишка 17
Электризация бумаги 10
Электризация картона 10

Т а б л и ц а  3
Алфавитный указатель терминов на немецком языке

Термин Номер термина

Abreiss in Rollen 28
Anhaften 10
Durchsicht 3
Farbunterschied 14
Flecken 11
Hochtiefeffekt 31
Karton gelochtes 5
Karton mit mangelhaften Format 27
Kartonbeschadigung mechanische 8
Kartonbeschnitt unregelmassiger 26
Kartonfalte 18
Kartonmarkierung 7
Kartonunreinheiten 12
Krauselung 20

Papier gelochtes
Papier mit mangelhaften Format
Papierbeschadigung mechanische
Papierbeschnilt unregelmassiger
Papierfalte
Papiermarkierung
Papierunreinheiten
Planlage

5
27
8

26
18
7

12
15



С. 8 ГОСТ 19088— М

Продолжение табл 3

Термин Номер термина

Rollenstirn unebene 22
Runzel 16
Schichtspaltung 19
Schiefwinkligkeit 4
Schlaffheit 25
Stauben des Kartons 6
Stauben des Papiers 6
Streifigkeit 13
Uberglatten 29
Wellenbruch 33
Wellpappenspaltung 30
Zweiseitigkeit 9

Т а б л и ц а  4
Алфавитный указатель терминов на английском языке

Термин Номер термина

Clipped cut 26
Cloudiness 14
Colouring uneven 2
Corrugating rupture 33
Crease 18
Creasing 20
Curl 15
Delamination 19
Dirtness 12
Fold 16
Look-through 
Mechanical injurity 
Out-of-square sheet 
Paperboard dusting 
Paperboard electrification 
Paperboard marking 
Paperboard two-sideness 
Paper dusting 
Paper electrification 
Paper marking 
Paper two-sideness 
Pin-noles 
Roll break 
Slackness 
Specks
Sticking of paperboard layers in roll 
Sticking of paper layers in roll 
W avy end roll

3 
8
4 
6

10
7
9 
6

10 
7 
9

13
28
25
11
24
24
22



ГОСТ 19088— 89 С. 9

Т а б л и ц а  5
Алфавитный указатель терминов на французском языке

Термин Номер термина

Agglutination de couches de carton dans le rouleau 24
Agglutination de couches de papier dans le rouleau 24
Bout accidente de rouleau 22
Coloration inegale de carton 2
Coloration inegale de papier 2
Coupe a cote inegale 26
Coupe obloque 4
Decollement de carton ondule 30
Delaminage 19
Del animation 19
Deterioration mechaniqus 8
Enroulage defectueux 25
Envers de carton 9
Envers de papier 9
Epair irregulier de carton 3
Epair irregulier de papier 3
Ecart de teinte 16
Electrisation de carton 10
Electrisation de papier 10
Cauchissement 20
Format batard 27
Impurit6s 12
Marque 7
Plis 18
Plissure de carton 16
Plissure de papier 16
Poudrage de carton 6
Poudrage de papier 6
Roulage 15
Rupture de cannelures 33
Rupture de feuille 28
Taches 11



С. 10 ГОСТ 19088—89

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством лесной промышленно­
сти СССР

РАЗРАБОТЧИКИ СТАНДАРТА

М. ▲. Иванов, М, Д. Иншанов, С. Е. Двоекин, Л. И. Киприянов, Д. М. Фляге, 
В. Н. Бушмепевг, Л. Л. Саков, В. М. Лурье, И. Ю. Кривошеина

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государ­
ственного комитета СССР по управлению качеством продукции 
и стандартам от 22.09.89 № 2850

3. ВЗАМЕН ГОСТ 19088— 79

4. Срок первой проверки —  2000 г.
Периодичность проверки —  10 лет

5. Стандарт унифицирован с БДС 15022— 80

6. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

Обозначение НТД, на который 
дана ссылка Номер пункта

ГОСТ 15467—79 1

Редактор Т. В. Смыка 
Технический редактор М. И. Максимова 

Корректор Л. В. Сницарчук

Сдано в наб. 17.10.89 Подп. в печ. 13.12.89 0,75 уел. п. л. 0,75 уел. кр.-отт. 0,75 уч.-изд. л.
Тир. 6000 Цена 5 к.

Ордена «Знак Почета» Издательство стандартов, 123537, Москва, ГСП, 
Новопресненский пер., д. 3.

Вильнюсская типография Издательства стандартов, ул. Даряус и Гнрсно, 39. Зак. 2204.

ГОСТ 19088-89

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294834/4294834190.htm

